[image: герб]
РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.06.2022№ 151р.п. Ровное

О внесении изменений в постановление Ровенской районной администрации от 23.12.2021 №247 «Об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство территорииРовенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

В целях улучшения архитектурного облика Ровенского муниципального образования и благоустройства территорий, прилегающих к организациям, учреждениям, придомовым территориям, руководствуясь Уставом Ровенского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1. Внести изменения в постановление Ровенской районной администрации от 23.12.2021 №247 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории  Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области», изложив в новой редакции согласно приложению.
2.  Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя победы» и размещению на официальном сайте в сети Интернет по адресу rovnoe.sarmo.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы районной администрации по жилищно-коммунальному хозяйству А. А. Медугалиеву.

Глава Ровенского
муниципального района                                                            В. С. Котов

Утверждена постановлением
Ровенской районной администрации                                                                               № 247  от  23.12.2021 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

	Исполнители и соисполнители муниципальной программы
	Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Целью программы является:
Совершенствование системы комплексного благоустройства Ровенского муниципального образования, создание комфортных условий проживания и отдыха населения, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг
Задачи программы:
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
4. Улучшение экологической обстановки.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Обеспечение бесперобойным уличным освещением населенных пунктов;
Ликвидация несанкционированных свалок;
Увеличение площади озеленения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация программы рассчитана на срок 2022-2024  годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование программы осуществляется:
- за счет средств бюджета муниципального образованияв объеме 32254,12 тыс. руб., в том числе:
2022 – 12636,05 тыс. руб.;
2023 – 9597,14 тыс. руб.;
[bookmark: _GoBack]2024 – 10020,93 тыс. руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	1. Единоеуправлениекомплексным
благоустройствоммуниципальногообразования.
2. Определениеперспективыулучшения
благоустройства муниципального образования.
3. Созданиеусловийдляработыиотдыхажителейпоселения.
4. Улучшениесостояниятерриторий населенных пунктов муниципального образования

Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
Данная Программа является	основной	для	реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населенных пунктов Ровенского муниципального образования.
Ровенское муниципальное образование включает в себя населенные пункты: Ровное, Новопривольное, Лиманный, Александровка, Береговое.
Населенные пункты удалены друг от друга, имеется значительная протяженность дорог муниципального и регионального значения.Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, нуждаются в ремонте и реконструкции.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства и развития территории необходим, так как без строгой комплексной системы благоустройства муниципального образованияневозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий   для   деятельности   и   отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации ипредприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.
Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства и объектов коммунального хозяйства.
Финансовое   обеспечение Программы осуществляется   за    счет    средств бюджета муниципального образования.

2. Цели, задачи и индикаторы муниципальной программы
ЦелямиизадачамиПрограммыявляются:
-осуществлениемероприятийпоподдержаниюпорядка, благоустройства,архитектурно-художественного оформления и санитарного  состоянияна территорииРовенского муниципального образования;
· формированиесреды,благоприятнойдляпроживаниянаселения;
· привлечениекосуществлениюмероприятийпоблагоустройствутерриторийфизических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистотыи порядка;
· усилениеконтролязаиспользованием,благоустройствомтерриторий;
· улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов дляобеспеченияусловий жизнедеятельностинаселения.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
          Реализация Программы предусмотрена на  2022-2024 годы.

4. Система мероприятий муниципальной программы
            Для     обеспечения      Программы      «Благоустройство      территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области» предлагается регулярно проводить следующие работы:
· мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
· мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
· мероприятия по санитарной очистке территории;
· мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутри поселковых дорог и бесхозных территорий;
· мероприятия по отлову безнадзорных животных.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
          Потребность в необходимых ресурсах определена в размере 20904,9 тыс. руб. исходя из ориентировочной стоимости выполнения работ и (или) оказания услуг.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы
Повышениеуровнякоммунальнойинфраструктурывнаселенныхпунктах,расположенныхнатерриторииРовенского муниципальногообразованияпосредствомосуществленияповышенияуровнякомфортностиичистотывнаселенныхпунктах,расположенныхнатерриториимуниципальногообразования.

7. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ровенского муниципального района.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя, либо во исполнение поручений главы Ровенского муниципального района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.
Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о Программе, ходе ее реализации, достижения значений показателей (индикаторов), степени выполнения мероприятий.

Приложение №1
к муниципальной программе«Благоустройство территории  Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

 Перечень основных мероприятий

	№ п/п
	Наименование основного мероприятий
	Объемы финансирования,
тыс. руб.
	Исполнители

	2022
	2023
	2024
	ИТОГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Основное мероприятие «Организация уличного освещения»,
в том числе:
	1704,0
	1600,0
	1600,0
	4904,0

	1.1
	Поставка электрической энергии для уличного освещения
	1159,0
	1170,0
	1170,0
	3499,0
	Ровенская районная администрация

	1.2
	Приобретение оборудования для обеспечения уличного освещения
	315,0
	200,0
	200,0
	715,0
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	1.3
	Проведение работ по замене ламп уличного освещения
	230,0
	230,0
	230,0
	690,0
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	2
	Основное мероприятие «Содержание мест захоронения»
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	3
	Основное мероприятие «Благоустройство и содержание парковых зон, мест массового пребывания»
	1573,02
	2134,54
	2558,33
	6265,89
	Ровенская районная администрация

	4
	Основное мероприятие
«Приобретение деревьев и кустарников для озеленения муниципального образования»
	1300,0
	1500,0
	1500,0
	4300,0
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	5
	Основное мероприятие
«Приобретение оборудования для устройство контейнерных площадок накопления ТКО»
	1000,0
	0,0
	0,0
	1000,0
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	6
	Основное мероприятие «Внесение изменений в Правила благоустройства территории Ровенского муниципального образования»
	350,0
	0,0
	0,0
	350,0
	Ровенская районная администрация

	7
	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений»
	4 312,60
	4 312,60
	4 312,60
	12937,8
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	8
	Обустройство сквера по ул. Заводская в р.п. Ровное, в том числе:
	2346,43
	0,0
	0,0
	2346,43
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	За счет субсидии из областного бюджета
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	За счет местного бюджета
	728,43
	0,0
	0,0
	728,43

	За счет средств местного бюджета в части инициативных платежей граждан
	118,0
	0,0
	0,0
	118,0

	ИТОГО
	12 636,05
	9 597,14
	10 020,93
	32 254,12

image1.jpeg